^55ËrY
$l.E I A LEç{$LÂ rl vA

fX) T.STADÜ DE sÂNTAC.{]ÂÀÌN,T
lltRËï'üal/l LtctstÀT

Coordenadoria de Expediente
Ofício no OO70/,2O21

Florianópolis, 16 de março de 2021

Excelentíssimo Senhor

DEPUTADO NILSO BERLANDA

Nesta Casa

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado pela

Comissão de Constituição e Justiça deste Poder, ao Projeto de Lei

n" 0367.72A20, que "lnstitui o Calendário de Produção da Agricultura Familiar no

Estado de Santa Catarina", para seu conhecimento.

Respeitosamente,

M
2*-G-
Ram6s Burgerrtado Arruda

Coordenadora de Expediente

RECFBIDO
*on'", J%.or,r Rib^ Jn nagnr.

.QfuÉSALData

Ass.:

Palácio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone (48) 3221 295412559
www.alesc.sc.gov. br

GGrzozv RCX 028

P
ág

in
a

6.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ffi#**#*ft#*## I )rrl[.I ()RrA l-rcr5L,\

Ofício GPS/DL/ O12O l,2021

Florianópolis, 16 de março de

Excelentíssimo Senhor

ERON GIORDANI

Chefe da Casa Civil

Nesta

Senhor Chefe,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado

pela Comissão de Constituição e Justiça deste Poder, ao Projeto de Lei

no 0367.712020, que "lnstitui o Calendário de Produção da Agricultura Familiar no

Estado de Santa Catarina", a fim de obter manifestação sobre a matéria legislativa

em exame.

ALBA

Primeiro Secretário

't.l:Éì'Fâ:€L.aeí

.:i:r;ltri *l

nte

fÌ

I
Í: {}{ït*
I i:ì* Prr.rtor;rrlo lÌbrül

t
l
f
ft

Palácio Barriga Verde
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone (48) 3221 295/,12559
www. alesc.sc.gov. br

lSnt:ia .,, iï

GCrzozr RQX 028

P
ág

in
a

7.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ofício no 304/CC-DIAL-GEMAT Florianópolis, 29 de março de2021

Senhor Presidente,

De ordem do Chefe da Casa Civil e em atenção ao Ofício no GPS/AUOffiOIZOZI,
encaminho o Ofício no 13612021, da Secretaria de Estado da Agricultura, da PeS e do
Desenvolvimento Rural (SAR), contendo manifestação a respeito do Projeto $e Lei
no Q367.712020, que "lnstitui o Calendário de Produção da Agricultura Familiar no Eftdo de
Santa Catarina"

Respeitosamente,

DanielCardoso
Diretor de Assuntos Legislativos"

A DIRETORIA LE
PARA PROVID

EM,

SE -GERA id.o no i*:nt"
furcia Anexar

tlatrícrla 8681 Diligência

Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

'PodâÍa no 040/2020 - DOE 21.,116
Delegação de conpetência

OF 304_PL_0367.7_2o_SAR_enc
scc 53Í612021

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC 401, no 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc. gov. br

GISLATIVA
Êuctns

O)

5
ôl
o

I
eo
.E
o

K
o€
_- sf
Ëis
Ëfl
eú

õJõo
6 .9'
tllõ
e€9o
8ooN
oog c\l

õ(o
e(?)
O 1í)oo-oc\t oNO

r8QU)

Ãa
-6)sË
Eo.
Oô

SÉc{t
Ê.9o.s
OoAoosoõ
Li<c)o*
Irurõ
<Àoj
õg
ooô'dõsaó
.!9 <')'õ s?

i5F
6x
E\
E iri.=o
OF

ãEEO
f;oNO
=6'Fa
fc)

€3Ed.=@
Q6oa!ãotr
o'f
g:3
co9o
F^ã

õ3
<) c)

9E

fcod,
e(Ú

.9o
6.

8E
-E(ú 'Ëco'õ>'=õ
3F
14

r3J:3itt
:Íl
n-l

rrl
Es
-Fi4
-à
q
BË
:
çP
LN

Ë

ãH
tth
E
É

(;

E

L

,c
!$Ëc,GIRAL

P
ág

in
a

8.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA
DESENVOLVIMENTO RURAL
DIRETORIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E DA PESCA

PESCA EDO

PARECER

Por determinação do Ofício GPS/DU12012021, do dia 16 de março de 2021 da Casa Civil, no

qual solicita parecer do PL 036.712.020 que institui o calendário de produção da agricultura familiar

no Estado de Santa Catarina.

Ao analisar o projeto mencionado, o mesmo permitirá maior organização da produção da

agricultura familiar, em cada um dos respectivos municípios catarinense, respeitando o zoneamento

agropecuário. Além de informar corretamente os referidos ciclos de produção aos consumidores

locais e ampliando o funcionamento das feiras de produtos da agricultura familiar, maior

possibilidade e prever e organizar o atendimento a venda dos produtos para os programas públicos

existentes a exemplo do PAA e o PNAR.

Dessa forma somos de parecer favorável a aprovação do PL 036.712020

Florianópolis, 19 de março de 2021

Atenciosamente

Assinatura digital

Hilário Gottselig

Diretor da Agricultura Familiar e da Pesca

iiiiïriiEÊ
c/tilnffA

oi
5
Àt
oE
I'g
o)

e
oro
ôt
Q)õ
ot(tJ
tã-ó(ÚN

=u)
!sV
úgÕ;
E'ã
8õOo
crÉ
cN

=o-9Ec(o
8õ-ro(oo
9qóXo-
:J()-()qU)
aúo
!3
NY
3à
èro
-C)çE
OO
oE
de
aY
L-o
8õ
9E
ãê
-jrôoo)oci
@o
"ci;i o)
(nd
6g
'õ, 0?

õE
$ã
ES
)9 irt

oË
o!1t@
f;oNO)
=@=aJO
€8
Fnt.=6

Se._ooç
o'l
8:ãco
'9o
Ë3.Oo
9E
õ.Y
fcooo=
v6
9o
6LOd!o
=EÊo'ó>
'=(Ú

od
I

Rodovia Admar conzaga, 14BG - tracorubi - 88034-001 - Ftorianópotis, sc Fone (048) 3664-4400

w!^-/.aoricultura. sc. qov.br imprensa@agricultu ra.sc. gov.br

P
ág

in
a

9.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA
DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSULTORIA ]URÍDICA

AGRICULTURA, DA PESCA E DO

PROCESSO: SCC ne 53L6|2O2L

PARECER COJUR ne 641202l

Porecer em diligência acerca do Projeto de Lei ne

0367.7/2020.

1. RETATóRO

Trata-se de parecer em diligência acerca do Projeto de Lei ns 0367.7/2020, de origem

parlamentar, que "lnstitui, o Calendário de Produção da Agricultura Familiar no Estado de Santa

Catarina".

Consta da Justificação do referido PL:

JUsrtFtcÂçÃo

o;
oN

o
õ

!

N

E
o;

õ

U
I

ô
Ê
o
Eo
út
9?

ô
xã
NË9<SN

ìo
-ã63
CCo
9o
.<õ

FO

oãc)o
QO
^uo
Uo
Èo
uõ

-6o
óto9
oõ
>É
;-e
<oôá
EE
<á
JO
<j

od

õg
aa
lõ'6, s?

õE

Fi;
-tí 7:õ

=*

HE__o
of
oã.90

a-ó
Ë€
o!

õd

õõ
d-Ê
'õ, >

õf
10

1

O irìcenthro à agnicutura fâm*,âÍ é benéfico a toda a sociêdâdê, pobfavorece oequtbrb doc pÍËços de meÍcado cobrados pêbs pro*,ros +re onp56--;;bá6icg. Cdn iÊ6o. viabiliza-se o aoEslr de ÍroÊrla€o e a&nentos sâudárr€ic, ;*|Ës€ para a a^bítab|itade ambi,glìtal-

Aràn diÊÊo, o@r"ê urn ÍoftarêciÍneÍrio da píoúrÉo regÉonar a gêrar Íel.ìdapaÍâ <16 p€qu€nos píodulo,€s locab, G€rìrindo, aiÍxrâ, coíÍto €strmu16
"" *.O"r"a;;;assocftrtivisÍno

Pa?a gue todos essês oqetirros ssjam arcaÍìç€dos é fundaÍn€ntal incentfuara coírsordãr a agriilrturâ farnitar no Frtado de ssnra caterina, supcrando os eíïrarrês quedficultam ã @rn€rciadzâção de su8 pÍodução.

t{6ss€ corìtsxto. p?opó€-se â crieção cb cãbndáÍb d€ ãgricultura larnfisrcâterinêôse, guê s€Íìrtá de orfentação aG 6n$Jrnidor6, a fim de inbÍÍná-,oo sobía 06produr* que €dâo na ssfua. inúonnando époce dE prâ,,üo, dó oorhoitÊ, o Ínunicipb píodutore o pí€ço mádb srrgFrido por quilo/ur*Jde parâ y€ftb dhe{a ao consuí7rHd-

O hlürib da mêdida é o de S.p o cãbndário sê torne Íerrarnerüa p*a oatrtmaâÍnanb des polfücâs púbücas volacae pa,ìE o 3otor. dâ modoapennltirosêu
cÍrèscirn8nto no Esta(b, em b€nefcb do povo c€teÍinênsr.

y'ntÊ
€ste nâbvâÍúê pGtelo

o conto o apob ctos {bmgús perps pãra o firn d€ ãfoì/âr

P
ág

in
a

10
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E
DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSULTORIA JURÍDICA

lnstada a se manifestar a Diretoria de Agricultura Familiar e da Pesca, desta pasta, exarou

parecer favorável à aprovação do Projeto de Lei.

Assim vieram os autos a COJUR.

2. ANÁUSE JURíDICA

A rigor, o conteúdo do Projeto de Lei em apreço se refere à matéria afeta ao setor da

agricultura, não contendo, em princípio, aspectos jurídicos que demandem um destaque

específico no presente parecer jurídico, sendo que a aferição de eventualimpacto financeiro se

encontra no âmbito de competência da Secretaria de Estado da Fazenda.

Assim, tratando-se de conteúdo eminentemente técnico do setor agrícola, a presente

análise se valerá do parecer elaborado pela Diretoria de Agricultura Familiar e da Pesca, desta

pasta.

Nesse particular, colhe-se do referido parecer técnico:

Ae adisar o proieb ÍÍFrìcirrdo, o rrnÍilrp p€rnúliná nnix organização da produçfo da

agriolltura feÍríiar, em c* um doo rcspecfirns munkifrios çaErinense, resfrdhrdo o zwpanrento
agropeot*io- Além de hfurnar coÍr€ÍãÍEnte ç referiJm cii6 de podução ru consr.rnidqes

lscais e anrylando o funcionansrb des êiras de profuos da agriarlhrra funÍar, nraior

posdtikfade e prev€re organbar o abndimenb a venda do6 pÍüdub6 pâra o6 pogr?rÍrls puHiffi
eo<isúentes a exenplo do PAA e o PNAR

Dessaforna scnc de pareoerfãrorávd a aprolação do PL 036-7/2020.

Fldien@ts, 19 è rmrço deãÌ21

Portanto, o parecer jurídico está delimitado a avaliar se há manifestação quanto ao

interesse público da matéria, fundado nos atos dos setores técnicos.

3. CONCLUSÃO

Diante do exposto, sem mais digressões, amparando-se no incluso parecer técníco em

anexo, conclui-se, em suma, pela pertinência do projeto de lei, manifestando-se favorável à sua

aprovação.

ËH

tË
Yo:t
ãi
*ã
EËg5
g-
roËtrtbTo!
cÊgÊ
5üt!

ô
o
N

!
o
Io
g
õ
N

o
dt

È
õ
E
E
u
E

o

o
o
d
q?

o
o
E7

dÊ

sl(ìdó

N .Q)

53
EO
Qozr.

i,, ã
=ooõ
cro
ux
va
Uo
=6i,D 9ÌUõ>:

aËóÈo9
-coõ
>;
õP<oo*

JO
<j

ô'd6goa

õoìôg

de
f;o
=aËE

99:ã
of
aõ.

qÍÌ
oõ

eE
EE
tc
oÉ

€3
==co'ó>

ot
11

2

P
ág

in
a

11
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

@
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA
DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSULTORIA JURÍDICA

E o parecer.

Florianópoli s, 22 de março de 2O2L

AGRICULTURA, DA PESCA E DO

[Assinatura Digital]
José Silvestre Cesconetto Junior

Consultor Jurídico
oAB/SC r9.92L

oN
oõ
'õ

N

o
ot

õ
!g
u
õ
oô
E

o
út
ci
Io
e7

EÍ60
+-oN _8ò

CCo
Qo
<o
FÈ

=ooã()o

!!ó
UO
la
iDgUô>à
@:.uË
@È

oõ

Sp
aÉ
<o

<á
JO<j
od

;o
a6
'ó s?

i5E

Fi;

óe
So
=a
og

99

of
8oã

Ë*
.eE
9ã
fc
o=õË
9o
€3
E>
o:
ôd

12

J

De acordo.

[Assinatura Digital]
Altair da Silva

Secretário de Estado

P
ág

in
a

12
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA
DESENVOLVIMENTO RURAL
GABINETE DO SECRETARIO

AGRICULTURA, DA PESCA E DO

Ofício no 13612021 Florianópolis,22 de março de2021

Senhor Diretor,

Em atendimento ao Ofício no 259/CC-DIAL-GEMAT (SCC 531612021),

aparelhados na manifestação técnica elaborada pela Diretoria da Agricultura Familiar e da

Pesca, corroborada pelo Parecer COJUR 6412021, vimos apresentar manifestação favorável

à aprovação do Projeto de Lei n". 0367.712020, de autoria do Deputado Nilso Berlanda.

Atenciosamente,

[Assinatura Digital]
Altair da Silva
Secretário de Estado

Ao Senhor
DANIEL CARDOSO
Diretor de Assuntos Legislativos da Casa Civil
Florianópolis, SC

O)
E
(\,
o:o
I'g
o
p
oE
&
O-o-Í
O) í)e)I
oOccD
-(tg(/)
EO(6 Ct)
iDõrr'8
9o
9oo
EE
9QE@
oó't6ãoõg
loOg?()
O aì9õ
=o'a
6A.G C)o&9ooôt^
8e
<'iôto
EEoo
Íe
--a 9*

<qôÈ
rË
ã8.F>
Jô<j
sôoó
oo.idõ3ao
=o
.9,'2Õg
d:

=oES
F a;=.=è
a--

ãeEA
ftoNO
=@5E
^Oõ(ú
Fni.=6o@
R9
oç
cl '5

8:*
CO
'9c=*
€.9
'Oo
9E
EE
ooo=
v(Ë

.9o
oõõo_E(E'Ë
col'õ, >
'=(d

õ8
13

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 - ttacorubi - 88034-001 - Florianópolis, sc Fone (049) 3664-4400

www.aoricultura.sc.oov.br gabinete@agricultura.sc.gov.br

iiiiiïfrË
amutur

E dlrnv*flo Nr[

P
ág

in
a

13
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

36
7.

7/
20

20
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.